BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
______________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v thực hiện Dự án tu bổ, tôn tạo
di tích Nhà thờ và Mộ Hồ Tùng Mậu,

tỉnh Nghệ An

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________   ________________________

Hà Nội, ngày          tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Ngày 08 tháng 4 năm 2025, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được
Đơn kiến nghị ngày 30 tháng 3 năm 2025 của Bà Nguyễn Thị Đào (con dâu gia
tộc Cụ Hồ Tùng Mậu, đại diện gia đình Ông Hồ Đức Việt) về việc đề nghị giải
quyết các vấn đề liên quan đến Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Nhà thờ và Mộ Hồ
Tùng Mậu, xã Quỳnh Đôi, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An (sau đây gọi chung
là Dự án).

Nội dung Đơn kiến nghị đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An dừng ngay
việc tiếp tục chỉ đạo triển khai Dự án năm 2015, phê duyệt và triển khai Dự án
điều chỉnh năm 2020; căn cứ quỹ đất được gia đình hiến tặng cho Dự án năm
2020, tìm phương án triển khai xây dựng hạng mục Nhà Lưu niệm Hồ Tùng Mậu,
bảo đảm hoàn thành kịp thời, đúng dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Cụ Hồ
Tùng Mậu (1896 - 2026).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An,
trên cơ sở nội dung làm việc giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân  dân tỉnh Nghệ An với
gia đình Cụ Hồ Tùng Mậu (Ông Hồ Anh Dũng, Ông Hồ Ngọc Hải và Bà Nguyễn
Thị Đào), căn cứ vào hiện trạng di tích, thống nhất với gia đình để hoàn thiện Dự
án theo đúng Kết luận số 88-KL/TW ngày 18 tháng 02 năm 2014 của Bộ Chính
trị, quy định của pháp luật trước khi báo cáo Ban Bí thư để có ý kiến chỉ đạo triển
khai thực hiện Dự án, kịp phục vụ lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh Cụ Hồ Tùng
Mậu (1896 - 2026).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Bà Nguyễn Thị Đào (để liên hệ);
- Sở VHTT tỉnh Nghệ An;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.08.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T13:19:03+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-20T23:53:03+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T08:19:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T08:19:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T08:19:31+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T08:19:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!